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Abstrakt:

Cílem mé diplomové práce je návrh kotveného meteorologického stožáru. Práce je

rozdělena na 4 podkapitoly, které se podrobněji zaměřují na danou problematiku. V první části

je na základně statického výpočtu vybrána optimální varianta konstrukčního systému. Druhá

část je technická zpráva, která popisuje dispoziční řešení a použitý materiál. Ve třetí části jsou

porovnány účinky námrazy na konstrukci podle stávající a připravované evropské normy. A

v poslední čtvrté části je ukázán výpočet dynamické analýzy konstrukce.

Klíčová slova:

ocel, kotvený stožár, zatížení, vítr, námraza, dynamická analýza

Abstract:

The aim of my diploma thesis is the design of a guyed meteorological mast. The

thesis is divided into 4 parts, which focus in more detail on the given problem. In the first part,

the optimal variant of the structural system is selected based on a static calculation. The

second part provides a technical report that describes the selected layout and the used

material. The third part compares the effect of icing on the structure according to the current

and forthcoming European standard. And in the last fourth part the dynamic analysis of the

structure is presented.

Keywords:

steel, guyed mast, load, wind, icing, dynamic analysis
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Obsah diplomové práce
Předmětem diplomové práce je problematika návrhu kotveného stožáru sloužícího

jako meteorologická stanice. Jedná se o příhradový stožár s výškou 267,75 m, kotvený v pěti

výškových úrovních lany do tří směrů a osazený potřebným příslušenstvím pro měření

meteorologických jevů.

Práce je rozdělena na 4 části:

I. Statický výpočet kotveného stožáru a výběr optimální varianty uložení v patě

dříku

II. Technická zpráva k optimální variantě

III. Porovnání vlivu námrazy podle stávající a připravované evropské normy

IV. Dynamická analýza kotveného stožáru

Část III a IV jsou výzkumného charakteru, jsou zde popsány principy řešení a

demonstrován výpočet pouze na části konstrukce.
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Statický výpočet kotveného stožáru a výběr
optimální varianty uložení v patě dříku
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1 Úvod
Tato část diplomové práce se soustřeďuje na výběr ze dvou možných variant

konstrukce. Jak již bylo zmíněno, navrhuje se nosná konstrukce příhradového kotveného

stožáru výšky 267,750 m, s pěti kotevními úrovněmi pomocí lan vedených do tří směrů. Rozdíl

ve variantách bude v uložení dříku stožáru: kloubové uložení nebo vetknutí. V praxi se jedná o

velmi běžný problém rozhodování mezi těmito dvěma variantami.

Výběr optimálního řešení bude založen na odezvě pro kombinaci zatížení od vlastní

tíhy, stálého zatížení, tíhy příslušenství a zatížení větrem bez námrazy.
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2 Schéma konstrukce

Obrázek 2.1 Schéma a návrh dimenzí dříku stožáru
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.

Obrázek 2.2 Půdorysné schéma kotevních lan

Obrázek 2.3 Schéma kotevního dílu.
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3 Vlastnosti konstrukce
3.1. Vlastnosti dříku
Geometrie příhradového dříku

Dřík stožáru je rozdělen na libovolný počet polí, pro něž je následně vypočteno

zatížení větrem a námrazou. Vzhledem k tomu, že průběhy těchto zatížení jsou na polích

konstantní, je nutné stožár rozdělit na dostatečný počet polí.

hi z E

[m] [m] [mm] [mm] [MPa]

44 45 0,750 267,750 1500 3000 210000

43 44 7,500 267,000 1500 3000 210000

42 43 9,000 259,500 1500 3000 210000

41 42 3,000 250,500 2250 3000 210000

40 41 0,375 247,500 3000 750 210000

39 40 0,375 247,125 3000 750 210000

38 39 12,000 246,750 3000 3000 210000

37 38 12,000 234,750 3000 3000 210000

36 37 0,375 222,750 3000 750 210000

35 36 0,375 222,375 3000 750 210000

34 35 12,000 222,000 3000 3000 210000

33 34 12,000 210,000 3000 3000 210000

32 33 0,375 198,000 3000 750 210000

31 32 0,375 197,625 3000 750 210000

30 31 12,000 197,250 3000 3000 210000

29 30 12,000 185,250 3000 3000 210000

28 29 0,375 173,250 3000 750 210000

27 28 0,375 172,875 3000 750 210000

26 27 12,000 172,500 3000 3000 210000

25 26 12,000 160,500 3000 3000 210000

24 25 0,375 148,500 3000 750 210000

23 24 0,375 148,125 3000 750 210000

22 23 12,000 147,750 3000 3000 210000

21 22 12,000 135,750 3000 3000 210000

20 21 0,375 123,750 3000 750 210000

19 20 0,375 123,375 3000 750 210000

18 19 12,000 123,000 3000 3000 210000

17 18 12,000 111,000 3000 3000 210000

16 17 0,375 99,000 3000 750 210000

15 16 0,375 98,625 3000 750 210000

14 15 12,000 98,250 3000 3000 210000

13 14 12,000 86,250 3000 3000 210000

12 13 0,375 74,250 3000 750 210000

11 12 0,375 73,875 3000 750 210000

10 11 12,000 73,500 3000 3000 210000

9 10 12,000 61,500 3000 3000 210000

8 9 0,375 49,500 3000 750 210000

7 8 0,375 49,125 3000 750 210000

6 7 12,000 48,750 3000 3000 210000

5 6 12,000 36,750 3000 3000 210000

4 5 0,375 24,750 3000 750 210000

3 4 0,375 24,375 3000 750 210000

2 3 12,000 24,000 3000 3000 210000

1 2 12,000 12,000 3000 3000 210000

1

Modul

pružnosti

Číslo

horního

bodu pole

Číslo pole
Výška

panelu

Výška

horního

bodu nad

terénem

Šířka

příhrady

(osová)

Výška

příhrady

Tabulka 3.1 Geometrie příhradového dříku
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3.2. Vlastnosti kotevních lan

Navržena jsou jednopramenná lana dle EN 1385-10+A1 (skladba 1-6-12-18-24). Třída

pevnosti 1770.

Geometrie kotevních lan

Zk δZk Hk exc α α β β

[m] [m] [m] [m] [deg] [rad] [deg] [rad]

1 247,125 0,000 120,000 1,760 64,4 1,124 0 0,000

2 247,125 0,000 120,000 1,760 64,4 1,124 120 2,094

3 247,125 0,000 120,000 1,760 64,4 1,124 240 4,189

1 197,625 0,000 120,000 1,760 59,1 1,031 0 0,000

2 197,625 0,000 120,000 1,760 59,1 1,031 120 2,094

3 197,625 0,000 120,000 1,760 59,1 1,031 240 4,189

1 148,125 0,000 120,000 1,760 51,3 0,895 0 0,000

2 148,125 0,000 120,000 1,760 51,3 0,895 120 2,094

3 148,125 0,000 120,000 1,760 51,3 0,895 240 4,189

1 98,625 0,000 120,000 1,760 39,8 0,695 0 0,000

2 98,625 0,000 120,000 1,760 39,8 0,695 120 2,094

3 98,625 0,000 120,000 1,760 39,8 0,695 240 4,189

1 49,125 0,000 120,000 1,760 22,5 0,393 0 0,000

2 49,125 0,000 120,000 1,760 22,5 0,393 120 2,094

3 49,125 0,000 120,000 1,760 22,5 0,393 240 4,189

40

32

24

16

8

Sklon

lana

Sklon

lana

Půdorysný

úhel od lana

ve směru č. 1

Půdorysný

úhel od lana

ve směru č. 1Číslo uzlu

Výška

kotevní

úrovně

Výškový

doplněk

Vodorovná

vzdálenost

kotvení

Excentricita

(vzdálenost

kotvení od

osy dříku)
Směr č.

Kotevní

úroveň č.

5

4

3

2

1

Tabulka 3.2 Geometrie kotevních lan

V reálných případech konstrukcí kotvených stožárů nebývají základové bloky

kotevních lan ve stejné výškové úrovni ani ve stejné vzdálenosti od dříku stožáru. Pokud ale

nejsou rozdíly velké, je vybrán jeden směr kotevních lan a jeho geometrie je aplikována na

zbylé směry. Takto nám vznikne symetrická konstrukce, která je jednodušší pro následnou

analýzu. Takové zjednodušení je uvažováno i v tomto případě.
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Průřezové charakteristiky kotevních lan a předpětí

dl .i Al .i gl .i El .i σl ,0,i

[mm] [mm2] [kN/m] [MPa] [MPa]

1 1 50 1460 0,121 1,50E+05 155,00

2 1 50 1460 0,121 1,50E+05 155,00

3 1 50 1460 0,121 1,50E+05 155,00

1 1 50 1460 0,121 1,50E+05 150,00

2 1 50 1460 0,121 1,50E+05 150,00


[…]


N28 N32
Č. vlastní

frekvence

Posun ve vrcholu

Obrázek 2.24 Směrodatné odchylky rezonanční části sledovaných veličin

Nyní jsou vypočteny směrodatné odchylky rezonanční části pro jednotlivé vlastní

tvary podle vzorce (2.4), ovšem tyto hodnoty se vztahují k uzlu dříku, nikoliv k samotnému

prvku konstrukce. Proto budou tyto hodnoty převedeny na vnitřní síly v prvcích podle

jednoduchého schématu níže.
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Obrázek 2.25 Posuzované prvky

𝑉𝑝𝑟𝑣𝑒𝑘 =
𝑉𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
3

𝑁𝑝𝑟𝑣𝑒𝑘 =
𝑀𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
𝑣

V NM V NM

[kN] [kNm] [kN] [kNm]

1 -0,082 7,291 -0,066 9,148

2 -0,198 5,130 -0,097 9,544

3 0,217 3,756 0,257 -3,181

4 -0,057 -2,974 -0,075 -1,067

5 0,008 0,172 0,015 -0,179

6 -0,057 7,212 -0,233 10,607

7 0,005 -0,164 -0,023 0,070

8 -0,160 16,104 0,639 8,491

9 0,006 0,393 0,034 -0,206

10 -0,280 6,511 0,097 9,661

11 -0,349 8,499 0,119 12,507

12 0,000 0,005 0,000 0,001

13 -0,020 0,048 -0,006 0,480

14 -0,372 -1,708 -0,191 7,626

15 0,000 0,007 0,001 0,005

16 -0,027 -0,421 -0,025 0,453

17 0,000 -0,001 0,000 0,000

Nárožník S092Nárožník S080
Č. vlastní

frekvence

Tabulka 2.2 Směrodatné odchylky rezonanční části sledovaných prvků
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2.3. Celkové účinky od zatížení

Nyní jsou pomocí vzorců (2.1) a (2.2) dopočteny celkové účinky na zkoumané prvky.

N V NM N V NM

[mm] [kN] [kN] [kN] [kN] [kN] [kN]

786,987 -548,083 4,858 80,744 -415,030 13,505 91,552

Nárožník S080 Nárožník S092Posun

vrcholu

Tabulka 2.3 Účinky od fluktuačního zatížení

N V NM N V NM

[mm] [kN] [kN] [kN] [kN] [kN] [kN]

1572,887 -1196,412 5,859 82,459 -740,145 131,625 132,121

Posun

vrcholu

Nárožník S080 Nárožník S092

Tabulka 2.4 Účinky od středního a fluktuačního zatížení

N V N V

[kN] [kN] [kN] [kN]

-1113,953 5,859 -608,024 131,625

Nárožník S080 Nárožník S092

Tabulka 2.5 Výsledné normálové a posouvající síly ve zkoumaných prvcích
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Posouzení

Obrázek 2.26 Posouzení zkoumaných prvků
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3 Závěr
Z dynamické odezvy konstrukce byl stanoven posun vrcholu dříku od střední a

fluktuační složky zatížení větrem v hodnotě 1573 mm.

Dále byly stanoveny hodnoty normálové a posouvající síly v nárožnících ve 4.

kotevních úrovni a uprostřed mezi 4. a 3. kotevních úrovní. Dva sledované prvky byly dále

posouzeny na vzpěr a vyhověly na 28,5 % a 52,2 %. Tyto hodnoty značí velké předimenzování

konstrukce. V praxi by po tomto kroku následovala úprava konstrukce a její přepočítání.

V rámci diplomové práce již tato praktická část není prováděna.
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Závěr
V závěru celé diplomové práce jsou zhodnoceny jednotlivé části.

I. Statický výpočet kotveného stožáru a výběr optimální varianty uložení v patě

dříku

V této části nebylo nic záludného. Překvapující však byl počet nutných zatěžovacích

stavů pro výpočet zatížení větrem. V tomto případě to znamenalo vytvořit 12

zatěžovacích stavů od zatížení větrem pro 1 směr větru. V praxi by se vyšetřovalo 6

směrů působení větru. Jako vítězná varianta byl vybrán kloubově uložený dřík

stožáru.

II. Technická zpráva k optimální variantě

Technická zpráva byla tvořena na úrovni DSP, tedy Dokumentace pro stavební

povolení. Najdeme zde základní údaje o dispozici, dimenzích a použitém materiálu.

V dalším stupni dokumentace by bylo zajímavé rozpracovat podrobný postup

výstavby. U takto náročných staveb, jako jsou kotvené stožáry, je klíčové tuto část

návrhu nezanedbat.

III. Porovnání vlivu námrazy podle stávající a připravované evropské normy

V této kapitole byly porovnány vlivy námraz podle stávající a připravované evropské

normy. Není překvapující, že připravovaná norma vychází hůře, tedy zatížení

námrazou je vyšší než u stávající normy. Tato skutečnost může hrát zásadní roli

v zesilování již stojících konstrukcí.

IV. Dynamická analýza kotveného stožáru

V poslední a nejnáročnější části byla provedena analýza dynamické odezvy

konstrukce na zatížení větrem. Pro výpočet odezvy konstrukce na střední a základní

část fluktuačního zatížení větrem byl použit 3D prutový model v programu SCIA

Engineer. Pro rezonanční část fluktuačního zatížení větrem byl použit program

GMAST a na následné zpracování celkových a doplňujících výsledků, tabulkový

software Microsoft Excel. Tuto kombinaci použitých programů jsem shledal velmi

neefektivní (ať už jde o sdílení dat mezi programy či rozdílný přístup k výpočtu).
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Pro budoucí výpočty kotvených stožárů bych doporučil použití specializovaných

programů, které budou schopny celou dynamickou odezvu provést samostatně,

nezávisle na ostatních programech.
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