## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Kotvený meteorologický stožár</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Ulrich</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Lahodný, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> EXCON, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

**Zadání** **mimořádně náročné**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Náročnost práce spočívá zejména v určení odezvy nelineární konstrukce na zatížení větrem. Cílem diplomanta bylo rovněž provedení podrobného dynamického výpočtu odezvy konstrukce.

**Splnění zadání** **splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Zadání práce je splněno. Práce je navíc rozšířena o část, ve které jsou porovnány dva různé postupy určení tvarového součinitele konstrukce s námrazou - podle stávající normy a podle normy připravované.

**Zvolený postup řešení** **vynikající**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Kotvený stožár byl analyzován nejprve ekvivalentní statickou metodou. Následně diplomat použil spektrální analýzu k přesnějšímu určení dynamické odezvy konstrukce.

**Odborná úroveň** **A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Diplomant ke své práci využil znalosti získané při studiu a dále je rozšířil zejména v oblasti dynamiky a nelineární statiky.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce** **A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Postupy výpočtů jsou dobře vysvětleny. V práci nejsou z důvodu přehlednosti a jejího rozsahu zobrazeny všechny dílčí výpočty a tabulky. Výběr publikovaných tabulek je proveden výstižně a je možné dobře sledovat postup výpočtu. Výkresy mají dobrou grafickou úroveň. Diplomová práce překračuje rozsah daný zadáním.

**Výběr zdrojů, korektnost citací** **A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Diplomant čerpal z dostatečného počtu zdrojů, z platných i připravovaných norem a dalších zdrojů, včetně zdrojů z praxe. Citace jsou řádně značeny.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a*

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

1. V první části práce jsou porovnávány dvě varianty uložení dříku stožáru v patě – kloubová a vetknutá varianta. Podepření dříku je zobrazeno na obr. 5.5 a 5.6 (str. 57). Podepření „kloubové“ varianty ovšem neumožňuje natočení paty příhrady jako celku. Dřík je vetknut do základu v obou případech. Zajímavější by bylo porovnání s variantou, kdy je dřík uložen na jednom kloubu v ose příhrady.
2. Ze statického výpočtu není zřejmé, jakým způsobem bylo do výpočtu zahrnuto počáteční napětí kotevních lan.
3. Stanovení tvarového součinitele namrzlé konstrukce podle připravované normy EN 1991-1-4 (verze ze října 2019), čl. E.5.3.1: Při použití tohoto postupu má být diagonála uvažována jako kruhový prvek v podkritickém režimu. Rozhoduje tvar prvku bez námrazy.
4. Určení maximální odezvy podrobným postupem, vzorec (2.1), str. 86: Součinitel maximální hodnoty $k_p$ má být určen vztahem závislým na frekvenci přechodů s kladnou směrnicí a integrační době, tj. dle vzorce (B.4) normy ČSN EN 1991-1-4. Není totožný se součinitelem $k_s$ , i když nabývá podobných hodnot.
5. V práci jsou uvedeny pouze vnitřní síly v nárožnicích stanovené podrobným dynamickým výpočtem. Bylo by zajímavé porovnat výsledky obou postupů - ekvivalentního statického a podrobného dynamického výpočtu.
6. Nárožníky byly posouzeny automaticky v softwaru Scia Engineer. Z automatického výpisu nejsou zřejmé všechny důležité parametry, např. typ vzpěrnostní křivky.
7. Nebyla posouzena kotevní lana a hlavní detaily konstrukce.
8. V technické zprávě je uvedena norma pro výrobu trubek ČSN EN 10210 (duté profily vyrobené za tepla), ale na výkresech je norma ČSN EN 10219 (duté profily tvářené za studena).
9. Je navrženo žárové zinkování ponorem. Rozměry dílů ovšem přesahují rozměry zinkovací vany. Duté profily nejsou opatřeny nutnými otvory pro vtok, odtok zinku a odvodu vzduchu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomant svoji práci prokázal výborné znalosti v oboru statiky a dynamiky staveb a v oboru ocelových konstrukcí. Dále zvládnutí výpočetního software a náročného postupu výpočtu odezvy na náhodné zatížení větrem. Výše uvedené připomínky mají charakter doplňků a nesnižují celkovou kvalitu diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2021

Podpis: Ing. Jiří Lahodný, Ph.D.